
ПРАВИТЕЛЬСТВО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 6 декабря 2021 года N 959 
 
 

Об утверждении номенклатуры организаций социального обслуживания в 
Самарской области и о признании утратившими силу отдельных 

постановлений Правительства Самарской области 

 
 

В соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 7 и пунктом 24 статьи 
8 Федерального закона "Об основах социального обслуживания граждан в 
Российской Федерации", руководствуясь приказом Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации от 17.12.2020 N 918н "Об утверждении 
примерной номенклатуры организаций социального обслуживания", в целях 
приведения правовых актов Самарской области в соответствие с действующим 
законодательством Российской Федерации Правительство Самарской области 
постановляет: 
 
 

1. Утвердить прилагаемую номенклатуру организаций социального 
обслуживания в Самарской области. 

 
 

2. Признать утратившими силу: 
 
 

постановление Правительства Самарской области от 28.08.2014 N 524 "Об 
утверждении номенклатуры организаций социального обслуживания в Самарской 
области"; 
 
 

пункт 5 постановления Правительства Самарской области от 31.12.2015 N 915 
"Об отдельных вопросах деятельности государственных казенных 
образовательных учреждений Самарской области для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей (детских домов), и о внесении изменений в 
отдельные постановления Правительства Самарской области"; 
 
 

постановление Правительства Самарской области от 04.08.2017 N 512 "О 
внесении изменений в постановление Правительства Самарской области от 
28.08.2014 N 524 "Об утверждении номенклатуры организаций социального 
обслуживания в Самарской области". 

 
 

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
министерство социально-демографической и семейной политики Самарской 
области. 
 
 

https://docs.cntd.ru/document/499067367#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/499067367#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573663443#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/573663443#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/573663443#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/464012712
https://docs.cntd.ru/document/464012712
https://docs.cntd.ru/document/464012712
https://docs.cntd.ru/document/434606214
https://docs.cntd.ru/document/434606214
https://docs.cntd.ru/document/434606214
https://docs.cntd.ru/document/434606214
https://docs.cntd.ru/document/434606214
https://docs.cntd.ru/document/450310794
https://docs.cntd.ru/document/450310794
https://docs.cntd.ru/document/450310794
https://docs.cntd.ru/document/450310794


4. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой 
информации. 
 
 

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 

 
 

Первый вице-губернатор - председатель 
Правительства Самарской области 

В.В.КУДРЯШОВ 
 
 

Утверждена 
Постановлением 

Правительства Самарской области 
от 6 декабря 2021 г. N 959 

 
 

НОМЕНКЛАТУРА ОРГАНИЗАЦИЙ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ В 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Дом-интернат для престарелых, инвалидов, молодых инвалидов, детей-

инвалидов, ветеранов войны и труда; 
 

 
дом-интернат, в том числе детский, предназначенный для граждан, имеющих 

психические расстройства; 
 

 
специальный дом-интернат, в том числе для престарелых; 

 
 

дом социального обслуживания, в том числе детский; 
 
 

дом ночного пребывания; 
 
 

центр социального обслуживания населения, в том числе комплексный и для 
граждан пожилого возраста и инвалидов, или отделения, оказывающие 
социальные услуги; 

 
 

социальная гостиница, в том числе отделения, оказывающие социальные 
услуги; 
 
 

социальный приют, в том числе для детей; 
 
 



центр социальной адаптации, в том числе для лиц без определенного места 
жительства и занятий, а также иных категорий граждан, попавших в трудную 
жизненную ситуацию; 

 
 

социально-реабилитационный центр, в том числе для несовершеннолетних; 
 
 

кризисный центр для женщин и мужчин, в том числе с детьми; 
 
 

геронтологический центр; 
 
 

геронтопсихиатрический центр; 
 
 

реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными 
возможностями или отделения, оказывающие социальные услуги; 

 
 

реабилитационный центр для инвалидов вследствие психических 
заболеваний; 
 
 

реабилитационный центр для инвалидов или отделения, оказывающие 
социальные услуги; 

 
 

социально-оздоровительный центр; 
 
 

социальный приют для лиц без определенного места жительства и занятий; 
 
 

центр диагностики и консультирования; 
 
 

центр дневного пребывания граждан пожилого возраста и инвалидов; 
 
 

центр социальной адаптации инвалидов; 
 
 

центр социальной помощи семье и детям; 
 
 

центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, в том числе 
коррекционный; 
 
 

центр социально-педагогической помощи детям. 
 


	ПРАВИТЕЛЬСТВО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  от 6 декабря 2021 года N 959   Об утверждении номенклатуры организаций социального обслуживания в Самарской области и о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Самарской области
	Утверждена Постановлением Правительства Самарской области от 6 декабря 2021 г. N 959

